20. Scrutantes ultra coactionis pondus ex qualitatibus tam incutientis quam patientis metum, clarius perspicitur gravitas metus reverentialis in casu, talis nempe quae obiective fuit sufficiens ad ita compulsandum animum sponsae ut ipsa ad nuptias coacta fuerit. Constat enim in primis Berthae matrem, quae omni ope in matrimonium studuit, difficilis naturae fuisse.

Marito siquidem orbata, plene pollens auctoritate in familia, tenacem in propositis se exhibuit, et cum aerumnae familiares in dies augerentur, in violentiam prolapsa est. Inter plures testium attestations satis est hic recolore testimonia filiorum. Filia maior ait: "Mi madre es una persona tozuda; se empeña en una cosa, y ha de ser lo que ella dice, pase lo que pase... En aquel tiempo mi madre era exigente, y, cuando decía una cosa, no permitía observaciones de nadie, y quería que se cumpliera lo que ella había indicado, a todo trance. Como había quedado viuda, creyó que debía mandar, y lo hacía de manera absoluta". Filius minor affirmat: "Mi madre tiene el carácter duro, y lo tenía quizá más a partir de la muerte de mi padre; ella hubo de asumir la jefatura de la familia y esto la hizo más dominante de lo que era; debido a las diarias tribulaciones, se enfadaba con frecuencia, cosa que pagábamos nosotros. Las órdenes que daba habían de obedecerse y no había réplica posible; ella mandaba con carácter autoritario".

Ex adverso mitis naturae erat Berthae ac debilis indolis; et timiditatis causa matri oboedientiam praestabat. "Mi hija —fatetur ipsa mater— siempre fue sumisa, mansa, obediente, quizá demasiado, porque, si hubiera tenido un poco de voluntad propia, no hubiera consentido en la desgracia de su casamiento". "Yo la veía —ait sponsae amitina— atemorizada al lado de la madre". Atque soror maior sic indolem Berthae describit: "En aquel tiempo era más bien mansa, corta, apocada y se sometía con facilidad, principalmente a la madre". Tandem frater minor addit Bertham, si aliquando ausa est matri contradicere, nihil obtinuisse.

21. Neque pariter est utcumque dubitandum quin a metu non valuerit sese sponsa liberare nisi per electionem matrimonii. Nam, auxilio patris aliquot annos abhinc defuncti destituta, fratres aliique familiares, qui de coactione matris certiores facti sunt, aut passive se gesserunt aut pro matre stabant, ut ex deductis certo constat.

Obiici tamen potest conventam, exemplum sororis maioris imitantem, matrem deserere potuisse, cum et ipsa iam aetate maior et sui iuris esset. Sed de facto hoc remedio extraordinario neque usa est neque ab ea exigi merito poterat, tum quia oeconomice independens non erat, tum vel maxime quia pietate et reverentia matrem prosequebatur, quibus virtutibus filii etiam maiores et sui iuris, ut in iure dictum est, tenentur et ideo in eos metus gravis reverentialis cadere potest. Aliunde, si nuptias sibi invisas contraxit ut gravem et diuturnam indignationem matris evaderet, certo certius in hoc grave malum detrusa esset, si e domo materna effugisset. Hinc profecto ipsa mater, cui amor et pietas Berthae notissima erat, ad eam gravius urgendam, ignobilem filiae maioris fugam evocavit. Quae cum ita sint, derelictio potius medium coactionis ex parte matris extitit, quam liberationis ex parte filiae. Igitur fides praestanda est sponsae affirmanti: "Me encontré en cierta manera sola y sin ánimo para escapar a la presión que se me hacía y sucumbí".